
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 52 del 28-05-2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE PTPC 2018/2020 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 13:15 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;  

 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

 

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 

sia il PNA che il PTPC sono rivolti unicamente all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

TENUTO CONTO CHE, 

a seguito degli eventi sismici verificatisi in data 24 agosto 2016 e 26 e 30 ottobre 2016, questo 

comune è risultato quello, assieme ad Amatrice e Arquata del Tronto, che ha riportato i 

maggiori danneggiamenti tra quelli colpiti dal sisma; 

 

CONSIDERATO 

che con deliberazione della G.C. n. 70 del 12.12.2018 è stato approvato il PTPC 2017/2019 del 

Comune di Accumoli; 

 

che si rende necessario procedere all’aggiornamento del Piano mediante approvazione del  

PTPC 2018/2020 prevedendo nuove misure in ragione degli eventi sismici che hanno 

interessato il Comune di Accumoli; 

 

che è in corso la mappatura dei processi e dei rischi in ragione delle nuove attribuzioni 

afferenti la gestione dell’emergenza sisma; 

 

TENUTO CONTO 

che sulla presente delibera è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 

dal responsabile del competente settore ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e che la 



stessa, ai sensi del medesimo art. 49, non necessita del preventivo parere di regolarità 

contabile in quanto non determina effetti diretti o indiretti sul patrimonio dell'ente; 

 

RICHIAMATI 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016);  

 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1. le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020 (che alla presente 

si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 
 



Oggetto: APPROVAZIONE PTPC 2018/2020 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione. 

Lì, 28-05-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 


